O 27
3

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA
DE MEXICO

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO
FACULTAD DE INGENIERIA

REDUCCION DE VOLUMEN DE LODOS
DE PLANTAS POTABILIZADORAS

T E S | S

PARA OBTENER EL GRADO DE

MAESTRA EN INGENIERIA
(AMBIENTAL)

RESENTA:
LETICIA| BEDOLLA VAZQUEZ

DirecTOR: M. N |. LUCIANO SANDOVAL YOVAL

TESIS CON
FALLA DE ORIGEN

CAMPUS MORELOS MAYO DE 2002



e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
[...]
Isaac y Vahidi (1961) 3.95 kg/kg Al a (2.37 kg/kg Al 60
Webster {1967) 2.41 kg/kg Al a 4.14 kg/kg Al 53 - 83
Albrecht (1972} 0.64 kg/kg de sdlidos secos 6
4.94 kg/m° de lodo
Cornweel y Susan (1979) | 1.5 moles/ mol Al 56-90
(5.45 kg/kg Al)
Saunders (1989} 1 kgrkg Al 41.1
L. Sandoval ef af (1997) 5.6 -6.3 kg/kg Al recp. 87
Otros 2.15 kg/kg Al 66.5
7 kg/kg Al 68.1

Tabla 1.3 Pruebas a escala piloto

REFERENCIAS DOSIS OPTIMA DE ACIDO ALUMINIO RECUPERADO
Webster (1966) 1.85 kg/m® de &cido obtuvo 0.45 kg/m®
equivale a 4 kg/kg Al
recuperado
Westerhoff y Daly (1974) |0.37 kg/kg de lodo seco
Gruninger (1975) 0.43 kg/kg Al recuperado

Tabla 1.4 Pruebas a nivel planta

REFERENCIAS DOSIS OPTIMA DE ACIDO % ALUMINIO RECUPERADO
Bishop et al {1987) 2 mol/mol Al (7.27 ka/kg Al)
Bishop et al (1987) 0.6 kg/kg de solido seco 74 -79 %
pH =2 con una concentracion de
aluminio de 2 a 2.7 kg/m®
Moran y Roddy (1960) 4.1 kg/kg Al

En el presente estudio la recuperacion se basara sélo en el aluminio disuelto que pueda
ser extraido medianie una digestion débil empleando acido suifdrico, de acuerdo a la
siguiente reaccién:

3H,S0, + 2AIOH); + 3H:.0 —  Ab(SOus + 9H.0

En éste caso se considera que el aluminio que se extrae es el que proviene de la adicion
del coagulante {(A{OH)s-3H:0), ya que el aluminio presente en la arcilia (Al,Oz) es mucho

12




CAPITULO 1

mas dificil de disolver, requiriendo para esto una digestién fuerte utilizando temperaturas
elevadas.

1.3.3 pH de acidificacion

Moran y Roddy (1960) concluyeron gque el pH varia con la alcalinidad de! agua cruda, asf,
agua con alta alcalinidad requiere un pH menor para recuperar el aluminio.

Isaac y Vahidi (1961) concluyeron que un pH 6ptimo podria ser de 3. Ademas de que se
ha reportado que valores menores incrementan el color de la solucion, afectando la
calidad del coagulante recuperado. Asi como también, determinaron el tiempo de
contacto optimo para la disolucién acida del aluminio, el cual fue de 15 minutos, suficiente
para obtener un equilibrio estequiométrico.

Chen et af (1976) concluyd que un pH éptimo para un lodo no puede ser trasladado a otro
lodo. A valores de pH menores de 2.5, la recuperacion de aluminio en la mayoria de los
lodos se maximiza. Cornwell y Susan (1979) encontraron que aproximadamente a los 5
minutos se obtiene un 80% de equilibrio, mientras que el 100% se obtuvo antes de los 20
minutos. El equilibrio lo definieron como el punto donde no se disuelve ya mas el
aluminio.

Sandoval et al (1997) reportaron gque para una recuperacion del aluminio
aproximadamente del 80% se requiere un pH en un rango de 2.8 a 3.0, con un tiempo de
contacto de 10 minutos.

1.4 USO DEL ALUMINIO RECUPERADO COMO COAGULANTE

Se ha reportado que el aluminio recuperado podria ser usado como coagulanie en las
plantas de tratamiento de agua o para remover el {6sforo en las plantas de tratamiento de
aguas residuales. Cuando se reusa como un coagulante esta solucién proporciona
beneficios similares a los productos comerciales de aluminio.

La calidad del aluminio recuperado se evalla con base en el contenido de aluminio,
materia organica, turbiedad, color, manganeso, hierro y trazas de contaminantes
organicos e inorganicos. El contenido de aluminio es importante ya que el producto se
utilizara para remover color y coloides. Los contaminantes son reciclados en el proceso
de tratamiento; sin embargo, se han reportado que las concentraciones son comparables
con las que se encuentran en coagulantes comerciales. Algunos estudios reportan que el
coagulante recuperado es més diluido que el comercial en un factor de 15 (Westerhoff,
1973).

E! color y la turbiedad han sido usados en sistemas de laboratorio para determinar la
efectividad del coagulante recuperado, mientras que en plantas piloto se han analizado
caracteristicas bacteriolégicas, fisicas y quimicas.

13



CARITULO 1

Slechta y Culp (1967) concluyeron que la efectividad del aluminio recuperado es igual al
de un coagulante comercial después de 10 ciclos de extraccion. Isaac y Vahidi (1961)
encontraron que 10 mg/L de alimina comercial remueve el 90% del color del agua cruda,
mientras que una dosis similar de aluminio recuperado remueve solamente entre un 70 a
80%. También observaron que si el pH de la solucién es menor a 3, la efectividad del
aluminio se deteriora. Saunders (1988) reportd que la dosis optima de un coagulante esta
entre 0.8 a 2.0 mg/L como Al, que es equivalente a una dosis de alimina de 8.9 a 22.2
mg/L. La turbiedad se incrementa drasticamente a altas dosis de aluminio, indicando una
reestabilizacién de las particulas. Esto puede ser debido a una sobredosis de coagulante
o0 al bajo pH del mismo (debido a su naturaleza &cida de extraccion).

Bishop et al (1987) probé a nivel planta una alumina comercial y aluminio recuperado. Las
concentraciones finales de los contaminantes fueron iguales en ambos casos. Al final del
sedimentador la turbiedad y el manganeso presentaron valores elevados para el sistema
de aluminio recuperado; sin embargo, después del filtro, las concentraciones fueron
iguales en ambos casos. El hierro y manganeso fueron los metales que se presentaron
en concentraciones altas en el coagulante recuperado, los cuales pudieron representar un
problema; sin embargo, fueron removidos en el tren de tratamiento. En términos
generales, se reporta que la calidad del agua fue igual en ambos casos.

Joan Pera L. Llibre (1991) realizé un estudio a nivel de planta piloto para la recuperacién
de aluminio, obteniendo un ahorro del 46.5% del coagulante fresco, ya que sblo
acidificaron el 50% del lodo producide en la misma, empleando una acidificaciéon a un pH
aproximadamente de 3.5, esto se realizé con la finalidad de eviiar en lo posible la
disolucién de otros cationes. Si se hubiese utilizado el 100% del lodo se hubiera
recuperado 93% del coagulante. Concluyeron también que desde el punto de vista de
calidad del agua, 1a reutilizacién de los lodos para regenerar el coagulante no empeora
apreciablemente los resultados. Este estudio no involucré la incidencia de la materia
organica en la recuperacion del coagulante.

La materia orgénica es otro factor a controlar en el coagulante recuperado, ya que su
incremento repercute en el color de la solucidn del aluminio recuperado y en el consumo
de &cido sulfurico (Tabla 1.5; Cornwell y Susan, 1979).

Tabla 1.5 Color del sobrenadante recuperado como una funcion del pH

pH % Al RECUPERADQ COLOR HAZEN
3.90 7 50
3.15 38 875
3.05 53 1550
3.00 66 1750
2.50 79 5600
2.20 7000

En relacién a ios metales, se debe de observar la acumulacién de algunos como son el
hierro y el manganeso en la solucidon del coagulanie, ya que son constituyentes

14



CAPITULO 1

principales del lodo y ambos son solubles a pH bajos, por lo que pueden causar un
deterioro en la calidad del agua.

Estudios realizados empleando la recirculacién de la solucion de aluminio como
coagulante mostraron que la concentracion de hierro decrece en los primeros cuatro
ciclos y después permanece mas o0 menos constante, lo que indica que la concentracion
de hierro no aumenta en el coagulante recuperado (isaac y Vahidi, 1961) (Tabla 1.6).

Tabla 1.6 Concentracion de hierro en la solucién de recuperacion de aluminio durante
vatios ciclos

CICLO COAGULANTE ADICIONADO Fe pH
mg/L DE Al mg/Lt
Comercial Recuperado Total recuperado
1 4.3 4.3 35.0 2.2
2 1.4 3.8 52 28.0 2.3
3 1.9 4.0 59 18.2 2.5
5 1.4 4.0 5.4 14.0 2.4
6 1.9 4.1 6.0 17.5 2.6

Wang y Yang (1975) concluyeron que el hierro puede estar en estado férrico, causando la
formacién de fléculos de hierro durante la floculacion, lo que puede favorecer con un
aumento en la coagulaciéon. La concentracidon de hierro en el agua del proceso de
coagulacion sera menor debido a gque su solubilidad es menor a un pH neutro vy
precipitara como una especie sblida de hidréxidos durante el proceso de coagulacion.
Para el manganeso a aitos niveles se recomienda un tratamiento posterior para su
oxidacién y subsecuente remocion.

15



CAPITULD 2

CAPITULO 2. DESARROLLO EXPERIMENTAL
UBICACION DEL SITIO EXPERIMENTAL

El lodo que se empleara para este estudio proviene de los desechos de la coagulacion del
tratamiento del agua de la planta potabilizadora “Los Berros” del sistema Cutzamala,
ubicada en el Edo. de México. El tren de tratamiento en la planta es de tipo convencional,
siendo los procesos que se llevan a cabo: desinfeccion, coagulacién, floculacién,
sedimentacion y filtracion (Figura 2.1).

Adicién

Cloracion de ALSO,), | , | |

. edidor |
recepcion de Parshall

aguas crudas | Desinfeccién

Y

* Floculador
Mezcla
rapida
, A :
Almacenamientole_-2ua ratada Filtros Sedimentador
L
Planta de Tangue de
bombeo recepcion
de lodo
Retorno al tanque
de recepcion de *{Espesadores«
aguas crudas
Distribucion

Disposicidn del lodo
{Lagunas de secado}

Figura 2.1 Tren de tratamiento de la planta potabilizadora Los Berros (Sistema Cutzamala)

La planta recibe aproximadamente de 15 a 17 m%s de agua proveniente de las presas
Valle de Bravo, Guadalupe Victoria y Chilesdo. El flujo se distribuye en cinco médulos
denominados B, C, D, E y F, cada uno de los cuales esta a su vez constituido por un
canal Parshall, dos floculadores, cuatro sedimentadores y ocho filtros rapidos. Los
sedimentadores cuentan con equipos de recoleccidén de lodos en continuo. Al final, el
agua tratada en los cinco médulos es almacenada en un carcamo, de donde es enviada a
su distribucién. El lodo generado por los médulos B y C llegan a un tanque de recepcion
de iodos, y el lodo de los médulos D, E y F llega a un segundo tanque de recepcion de

16



CAPITULO 2

lodos. Los lodos de éste Ultimo tanque reciben un acondicionamiento quimico (adicion del
polimero Flomex 83704), posteriormente se reparte el lodo a cuatro espesadores (Figura
2.2).

Lodo Homogéneo

86,400 m® lodos/dia

Mdadulos )
sin espesar

Polimero

A" 5in acondicionamiento

con agondicionamiento

Espesadores

Disposicion
Final

Figura 2.2 Esquema de recepcion de lodos en Ia planta potabilizadora Los Berros

Para realizar las pruebas a nivel laboratorio, el lodo se extraera de la caja de recepcion de
lodos de los médulos B y C (Figura 2.2), y para las pruebas a nivel piioto el lodo se
generara en una planta piloto de 1 L/s, a éste tipo de lodo se le designara con el nombre
de lodo homogéneo (LH).

2.1 METODOLOGIA TESIS CQN E
FALLA DE ORIGEN |

2.1.1 Pruebas a nivel laboratorio

La primera parie del estudio consistira en la evaluacion de dos trenes de tratamiento a
nivel laboratorio, con el propdsito de seleccionar al que permita obtener la mayor
deshidratacion y menor volumen de lodo, proporcionando ademas la maxima

17



CAPITULO 2

recuperacion de aluminio. El tren de tratamiento elegido se disefara y construira a nivel
piloto. La Figura 2.3 presenta los dos trenes de tratamiento que se llevaran a cabo a nivel
laboratorio.

Lodo Homogéneo

Tratamiento 1 Tratamiento 2
4 \
Espesamiento Acondicionamiento
A4 y
Acondicicnamiento Acidificacion
Y
Agcidificacién Separacion de fases
por sedimentacion
Y

Separacion de fases
por sedimentacion

Figura 2.3 Trenes de tratamientos propuestos

l.os tratamientos consisten en una combinacién de los procesos de espesamiento,
acondicionamiento, acidificacién y separacién de fases (liquido-sélido) por gravedad.
Como primer paso se determinaran los parametros de operacion y control para cada
efapa de los mismos. A continuacién se explica la metodologia que se seguira en cada
una de ellas.

2.1.1.1 Caracterizacion de lodos y sobrenadantes

Los parametros que se emplearan para caracterizar el lodo y los sobrenadantes
generados en cada tratamiento son los siguientes:

« Volumen » ST

¢ pH o SST

+ Aluminio disuelto » Potencial Z

« Hierro disuelto » Pruebas de humedad
» Manganeso disuelto

Para determinar la reduccién del volumen del lodo se medira la cantidad de lodo
homogéneo y el producido en cada proceso de los trenes de tratamiento. El pH se medira
y controlara principalmente en la etapa de acidificacion para la extraccidn del aluminio.

18



CAPITULO 2

En los sobrenadantes se analizara la concentracion de aluminio, ya que éste es objeto de
estudio; también se determinaran hierro y manganeso porque son metales presentes en
concentraciones importantes en el lodo y que demandan &cido sulfurico. La determinacion
de éstos metales disueltos se hara mediante un método colorimétrico (espectrofotometria
Hach), el cual es de facil manejo, rapido y econémico.

Los solidos totales (ST) y suspendidos totales (SST) se analizaran para evaiuar su
aumento en cada etapa de los trenes propuesios. La determinacién se realizara
empleando la técnica estandarizada (APHA, 1992).

Se medira el potencial Z con la finalidad de comparar y evaluar la reduccién de la carga
de las particulas coloidales (Zeta-Meter, 1993), lo cual indicard el grado de
desestabilizacion que se produzca en el lodo después de haber pasado por cada uno de
los procesos propuestos. Se empleara un analizador de potencial zeta (Zeta Plus) con las
siguientes especificaciones:

= Voltage: 115 Volts

= Ciclos: 60 Hz

= Compuiadora:
Velocidad: 100 Mhz
Memoria ram: 32 MB
Tamafio de disco duro: 2 GB

= Version de software:
Sistema operativo (DOS): 6.22
Windows: 3.11
Zeta Plus para DOS: 3.59
Zeta Plus para Windows: 1.23

Se determinara el contenido de humedad en el lodo homogénec y en cada uno de los
lodos resultanies en cada etapa de los trenes de fratamiento con el propésito de conocer
la cantidad de agua ligada a las particulas sélidas y observar su pérdida en cada uno de
los distinios lodos. Para estos andlisis se empieara una balanza de humedad marca
OHAUS con las siguientes especificaciones:

= rango de temperatura: 35 °C a 205°C
=> variacién de temperatura: = 1°C

= rango de fiempo: 0 a 180 min.

= capacidad: 200 g

El procedimiento para realizar esta prueba es el siguiente:
1. Colocar la charola porta muestra y oprimir ON TARE.

2. Colocar la muestra en la charola (15 a 20 g) la pantalla indicara el peso de la muestra.
3. Programar a temperatura de 105 2C y tiempo de 180 min.

19



CAPITULO 2

4. Registrar el % de humedad inicial en la muestra al tiempo cero y por lapsos de 10
minutos, hasta registrar 3 valores iguales.
5. Determinar e! % de humedad y % de sdélidos totales.

2.1.1.2 Espesamiento
El espesamiento del lodo consistird en tomar un volumen medido de lodo homogéneo y
dejar sedimentar por gravedad durante 30 minutos. Los andlisis que se determinaran al

lodo antes y después de su espesamiento se indican en la Tabla 2.1,

Tabla 2.1 Analisis en la etapa de espesamiento

Muestra | ST | 85T | Volumen
gLign| L
LH X X X
LHE X X X

LH: Lodo homogéneo
LHE: Lodo homogéneo espesado

2.1.1.3 Acondicionamiento quimico

El acondicionamiento quimico se empleara con el propbsito de mejorar las caracteristicas
de deshidratacion del lodo. Se llevard a cabo mediante el procedimiento de pruebas de
jarras (ASTM D2035-80). Las condiciones optimas de operacion y el polimero que se
aplicarén son los que se determinaron en el estudio de Sandoval ef af (1997) para éste
tipo de lodo.

Lodo homogéneo:

Mezcla rapida: 120 8™, con un tiempo de 10 s

Mezcla lenta o floculacién: 19 s, con un tiempo de 5 min
Tiempo de sedimentacidén: 3 min

Polimero BL-5368

Lodo espesado:

+ Mezcla rapida: 350 5™, con un tiempo de 10 s

+ Mezcia lenta o floculacion: 22 ™, con un tiempo de 5 min
e Tiempo de sedimentacion: 5 min

Después de la sedimentacion, se retira el sobrenadante del lodo acondicionado, y se
determinan los siguientes parametros en éste dltimo:

Volumen de iodo

STy SST

Porcentaje de humedad
Potencial Z

20



CARITULO 2

2.1.1.4 Acidificacidon

Como ultima etapa en cada tratamiento se encuentra la acidificacion, ia cual aumenta la
deshidratacion del lodo y reduce en mayor proporcién su volumen, permitiendo recuperar
una solucion rica en aluminio.

En la Figura 2.4 se muestra el procedimiento para la acidificacion del lodo.

Adicién
de 1t mLde
HoS0 4
2M
Medir:
5?_%3;'* ——L-» Agitacion pH
Conductividad
. Vertir en Si l No
Dejar separar 44— un embudo do €——— pH< 2 ———p